



# BIULETYN LITURGICZNY

Diecezjalnej Diakonii Liturgicznej  
Ruchu Światło-Życie Diecezji Bydgoskiej

## Słowo od diakonii

Z wielką radością przesyłamy do Waszych rąk, Droga Wspólnoto, pierwszy numer biuletynu liturgicznego. Zamarzyło nam się „miejsce”, w którym mogłaby dokonywać się regularna formacja liturgiczna członków naszego Ruchu. Bardzo chcieliśmy, by była ona dostępna dla każdego – bez mnożenia spotkań, w dogodnym czasie, w przystępnej formie. Tak powstał pomysł biuletynu – newslettera. W naszym założeniu, będzie on przestrzenią do:

- ❖ formacji liturgicznej,
- ❖ przekazywania informacji o wydarzeniach związanych z DDL,
- ❖ inspiracją do samodzielnego zgłębiania treści liturgicznych.

W kolejnych numerach znajdziecie zawsze:

- ❖ słowo ks. Franciszka Blachnickiego o liturgii,
- ❖ cykl krótkich katechez o częściach Mszy świętej, wykonywanych gestach i przyjmowanych postawach,
- ❖ temat miesiąca, związany z wydarzeniami liturgicznymi konkretnego miesiąca,
- ❖ informacje i kalendarium.

Mamy nadzieję, że z Bożą pomocą biuletyn będzie ewoluował i rozrastał się. Prosimy także Was o informacje, jakie treści byłyby dla Was przydatne. Kontakt: [ddl.bydgoska@gmail.com](mailto:ddl.bydgoska@gmail.com)

Moderator ks. Karol Rawicz-Kostro i zespół DDL

## ks. Franciszek Blachnicki o liturgii







***Liturgia zakłada najpierw zrozumienie. W starych tekstach liturgicznych w języku greckim występuje wyrażenie **logiketisia** - to znaczy ofiara rozumna, jakby przeświecona światłem prawdy. Rozum ma pierwsze do spełnienia zadanie w liturgii, żeby z danym znakiem (którym posługuje się liturgia) związać określoną treść, odczytać pewną prawdę. To jest po prostu warunek właściwego uczestnictwa w liturgii, bo inaczej liturgia stanie się magią, jeśli nie wiemy o co chodzi, nie rozumiemy znaku. Nic tak bardzo nie zabija ducha liturgii jak właśnie bezmyślność, która prowadzi do formalizmu, do rutyny i wtedy owocność liturgii jest właśnie unicestwiona.***

„Liturgia źródłem i szczytem”, ks. Franciszek Blachnicki,  
XII KKO Ruchu Światło-Życie

# Przygotowanie do Eucharystii

## Msza Święta


*Służcie Panu z weselem, wśród okrzyków radości stawajcie przed Nim...  
Wstępujcie w bramy Jego wśród dziękczynienia, wśród hymnów w Jego przedsionki  
(Ps 100,2.4)*

-  Przygotowanie do przeżycia liturgii zaczynamy już w domu. Ważnym ich elementem jest post eucharystyczny, rozpoczynający się godzinę przed Komunią Świętą, który jest zewnętrznym znakiem naszego przygotowania duchowego.
-  Podobnie jest z wyborem schludnego, odświętnego stroju wyrażającego nasz szacunek i radość ze Spotkania.
-  Niewątpliwie jednym z najważniejszych przygotowań jest nasza troska o przeżywanie każdej Eucharystii w łasce uświęcającej.
-  Praktyką, która dla wielu może być pomocą w głębszym przeżywaniu liturgii słowa jest zapoznanie się wcześniej z czytaniem z dnia. Polecamy również przeżycie kręgu liturgicznego we wspólnocie. Zastanówmy się także, w jakiej intencji chcielibyśmy ofiarować Mszę, na którą za chwilę wyjdziemy.

# Przygotowanie do Eucharystii

## Msza Święta

*Służcie Panu z weselem, wśród okrzyków radości stawajcie przed Nim...  
Wstępujcie w bramy Jego wśród dziękczynienia, wśród hymnów w Jego przedsionki  
(Ps 100,2.4)*





 Warto postarać się o przyjście wcześniej. To czas wyciszenia, czas adoracji w którym świadomie rozpoczynamy spotkanie z Panem. Wzbudźmy w sobie wewnętrzną postawę dziękczynienia, do której zawsze zachęcał, mówiąc o liturgii, ks. Blachnicki. Jest to też moment, w którym możemy otworzyć swoje serce przed Panem, ofiarować mu swoje radości, troski i problemy, by nie stawały się one podczas Mszy świętej niepotrzebnymi rozproszeniami.

*Wiem, co myślą rodzice małych dzieci: jakie wyciszenie, jak ja biegam za tym brzdącem przez cały czas. Mój patent, od kiedy mamy (żywiolową) córkę – zadbanie o moją postawę wewnętrzną, wcześniejsze przeczytanie liturgii słowa, trzymanie moich myśli przy tym, co się dzieje na liturgii. Wtedy siedząc na schodach chóru i karmiąc Zuzę w czasie podniesienia, całe moje wnętrze wielbi i wpatruje się w Chrystusa.  
(Asia)*

# Msza Święta

## Przygotowanie do Eucharystii przeżywanej w naszej małej wspólnocie

*Służcie Panu z weselem, wśród okrzyków radości stawajcie przed Nim...  
Wstępujcie w bramy Jego wśród dziękczynienia, wśród hymnów w Jego przedsionki  
(Ps 100,2.4)*

-  Starajmy się przychodzić wcześniej, posługujący 20 minut przed czasem lub na wyznaczoną godzinę próby – zgłaszamy się do zakrystii.
-  Modlitwę powszechną i komentarze wysyłamy wcześniej na adres [ddl.bydgoska@gmail.com](mailto:ddl.bydgoska@gmail.com). My mamy dwa dni na odpowiedź, w której ustalamy co ewentualnie poprawić, dopisać itp.
-  Włączamy się w przygotowanie prowadzone przez diakonię muzyczną, by móc w czasie Eucharystii jednoczyć się w śpiewie.
-  Troszczmy się o zachowanie ciszy w świątyni, mając na uwadze własne przygotowanie, jak i modlitwę innych.

# Uroczystość Wszystkich Świętych

## Temat miesiąca

Tego dnia Kościół oddaje cześć wszystkim, którzy odeszli już do chwały niebieskiej (znanym i anonimowym świętym).

To bardzo **radosny** dzień, przypominający o naszym powołaniu do **świętości**.

Uroczystość ta przypomina nam również prawdę o naszej **wspólnocie ze świętymi**, o ich wstawiennictwie za Kościół na ziemi.

*Teksty euchologijne tej uroczystości **wyrażają wiarę w nieśmiertelne życie świętych** (modlitwa nad darami), **wielbią Boga, który jest jedynym źródłem świętości** (modlitwa po Komunii) i pozwalają czcić święte miasto, niebieskie Jeruzalem. **Święci, to nie obcy ludzie, lecz nasi bracia i siostry**. Niebo jest zaś dla wiernych Matką. Celem ziemskiego pielgrzymowania jest niebo (prefacja). Teksty wreszcie silnie podkreślają wstawiennictwo świętych. Kolekta nazywa świętych orędownikami. **Zebrani w radości wierni ufają w pomoc świętych**. Teksty biblijne natomiast przypominają etyczny kodeks życia chrześcijańskiego – 8 błogosławieństw, a także niezliczone zastępy świętych, do których grona wszyscy są wezwani w Jezusie Chrystusie.*

Ks. Bogusław Nadolski, „Liturgika”. T. II „Liturgia i czas”. Poznań 1991, s. 165-166.  
Link do tekstów liturgicznych: <http://www.kerygma.pl/swieta/476-wszyscy-swieci>

# Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych

## Temat miesiąca

W polskiej tradycji nazywany Dniem Zadusznym. Kościół w tym dniu wspomina zmarłych, pokutujących za grzechy w czyśćcu.

Aby przyjąć z pomocą wiernym zmarłym, Kościół zachęca do ofiarowania między 1 a 8 listopada odpustu zupełnego. W tym roku, ze względu na pandemię, okres ten został wydłużony na cały listopad.

Szczegóły: <https://ekai.pl/w-tym-roku-nowe-zasady-uzyskiwania-odpustu-zupelnego-za-zmarlych/>

*Teksty tej uroczystości podkreślają przede wszystkim **paschalny charakter śmierci**, nadzieję na zmartwychwstanie (pieśń na wejście Mszy 1 i 3, kolekta Mszy 1,2,3). Bardzo charakterystyczne są w tym względzie również prefacje, których można użyć: *Nadzieja zmartwychwstania w Chrystusie; Chrystus umarł, abyśmy żyli; Chrystus nasze życie i zmartwychwstanie; Z życia ziemskiego do niebieskiej chwały; Odkupieni przez Chrystusa, z Nim zmartwychwstaniemy.**



# Ogłoszenia wspólnotowe

## Kalendarium

- ❖ 3. czwartek miesiąca – parafia św. Jadwigi – spotkania dla Liturgicznej Służby Ołtarza naszej diecezji, **otwarte dla wszystkich**, chcących poszerzać swoją formację liturgiczną.

### Plan:

18:30 Msza święta

19:15 Spotkanie przy kawie/herbacie

19:45 Katecheza tematyczna

20:30 Spotkanie DL

Tematy: <https://liturgicznabydgoszcz.pl/formacja/lektorzy/liturgiczne-czwartki/>

- ❖ Najbliższe **19 listopada** – zapraszamy online. Zapisy przez [liturgicznabydgoszcz@gmail.com](mailto:liturgicznabydgoszcz@gmail.com)
- ❖ Zapraszamy na stronę <https://liturgicznabydgoszcz.pl/>. Niebawem zakładka DDL!
- ❖ **8 grudnia**, w **Święto Patronalne** Ruchu Światło-Życie, spotkamy się na wspólnej Eucharystii w parafii pw. św. Antoniego o godz. 18:30.